BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BXD-PC
V/v đề nghị thẩm định dự thảo Nghị định

quy định về phân định thẩm quyền của
chính quyền địa phương theo mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp
trong lĩnh vực xây dựng, giao thông

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị,
Ban Bí thư về đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng
mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Nghị quyết số 60-NQ/TW
ngày 12 tháng 4 năm 2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương
Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban
hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ
chức chính quyền địa phương hai cấp, Quyết định số 758/QĐ-TTg ngày
14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn
vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp,
Văn bản số 393/TTg-PL ngày 05/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch
số 40/KH-BCĐ ngày 19/4/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính
các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Bộ Xây
dựng đã xây dựng dự thảo Nghị định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm
quyền trong các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực xây dựng, giao thông khi sắp
xếp tổ chức bộ máy và thực hiện tổ chức chính quyền địa phương hai cấp và
gửi Bộ Tư Pháp thẩm định1.

Tuy nhiên, tại mục 2 Phần III Kế hoạch số 447/KH-CP ngày 17/5/2025
của Chính phủ về xây dựng các nghị định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm
quyền gắn với việc thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp
đang giao nhiệm vụ: “Xây dựng các nghị định để thực hiện phân cấp, phân
quyền, phân định thẩm quyền; trong đó ưu tiên tập trung vào 02 Nghị định,
gồm:

(1) Nghị định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương theo
mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

(2) Nghị định về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo
ngành, lĩnh vực (thể hiện nội dung phân cấp, phân quyền giữa Trung ương và

1 Văn bản số 3226/BXD-PC ngày 09/5/2025 của Bộ Xây dựng về việc đề nghị thẩm định dự thảo Nghị định
phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực xây dựng, giao thông khi
sắp xếp tổ chức bộ máy và thực hiện tổ chức chính quyền địa phương hai cấp

2

địa phương).
Đối với một số ngành, lĩnh vực chuyên sâu, đặc thù có thể xây dựng các

nghị định riêng để đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước đối
với các ngành, lĩnh vực này.”

Vì vậy, Bộ Xây dựng đã rà soát, chỉnh lý và xây dựng dự thảo Nghị định
quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương theo mô hình tổ
chức chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực xây dựng, giao thông theo
trình tự, thủ tục rút gọn2.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị định
số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật, Bộ Xây dựng trân trọng đề nghị Bộ Tư pháp tổ chức thẩm định đối
với hồ sơ dự thảo Nghị định nêu trên để Bộ Xây dựng tổng hợp, nghiên cứu, giải
trình, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị định, trình Chính phủ trước ngày
30/5/2025 đảm bảo theo yêu cầu tại Quyết định số 758/QĐ-TTg, Kế hoạch số
40/KH-BCĐ.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Bộ./.

Hồ sơ gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị định; (2) Dự thảo Tờ trình Chính
phủ; (3) Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo
Nghị định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sinh

2Tại khoản 2 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15 quy định “Cơ quan, người có thẩm quyền phải ban hành
văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp
luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để xử lý các văn bản chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước...”;
tại mục 4 Phần III Kế hoạch số 40-KH/BCĐ quy định: “Cho phép áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với các
văn bản quy phạm pháp luật thuộc Danh mục kèm theo Kế hoạch này...”

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:53:45+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Đặng Thị Hải Yến<dangthihaiyen@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:11:43+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Nguyễn Văn Sinh<nguyenvansinh@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:20:23+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:20:33+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:20:39+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:29:40+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!